

gdys zresza na puszczy której do nasycenia rozmożono cadowy chleb i ryby przez wielkiego Rzeczypospolitej Boga.

Wycie przyniesli gościa w waszych polskich rękach tutaj na dzisiaj obchód kirem potęgnych braci zabrzmiewającym głosem dżwon wzywającym nas do Związku Narodowego do pracy politycznej, do trzeźwego życia, i do pomocy braciom naszym w Paryżu w zakładzie św. Kazimierza skołatanych pracą na pobojowiskach polskich.

Niech ostatni ten rok już nie mieszkamy, niech się znajdzie siemok który nas przeprowadzi przez ocean (morze) suchą nogą, jak niedyś służa Boski Mojżesz dziecici swe wybrane wypraważając z Egiptu, ale kiedy nam tu wypadnie dostojaż dostaję jak niedyś Izraelowi na puszcy, to niechże nam smakuje nasz pobyt tutaj opatrzonej w ducha, że powrócimy do swojej ojczyzny, wyjmijemy prawo z serca naszego, głębszej miłości ku naszej ojczyźnie, przybędziemy na wasze stare mogiły i odnowimy na waszych grobach napisy poległym za wolność naszych braci.

Bodajby nikt tutaj nie spoczywał po śmierci, ale raczej na ojczyznej ziemi, bodajbyśmy mogli zajrzeć do strajkowych kociołów, klasztorów i zamordowanych naszych braci stojących na Syberji i oczekujących na powrót wolności, klasztorów i zamordowanych naszych braci stojących na Syberji i oczekujących na powrót wolności, klasztorów i zamordowanych naszych braci stojących na Syberji i oczekujących na powrót wolności.

Te chorągwie które w rękę trzymacie przy dzisiejszym obchodzie, niech wam towarzyszą, że jestecie dobrymi obywatelami, kiedy przybędziecie z nimi do ojczyzny, niech wam ustąpią na drodze wszelkie przeszkody na głos wołający Zbaw Bosie Słowiańszczyznę, a wtedy rozsiądą się kajdany naszych braci cierpiących, Unistów, którym wszystko już odebrało nawet wiarę ich i ich przadków.

Niech nam to godła narodowe towarzyszą za dowód naszego ślachu cta, wam kochańca bracia Rusini, wasze uciek niech uczyły świętymy wasze domy i zagrody w których jesteśmy wierzycie, żeście katolicy i sm ojcie Bóg prawodawca dajcie nam siły do wytrwania; naszą siostrę kochańca Litwę, oćkę św. Jadwigi, obdarz nowem duchem miłości ojczyzny. Braciom Bałgarami daj ducha wytrwania tego sobie życzymy. Rektor polskiego kościoła X. I. Barszcz.

Niniejsze mowę poświęcam w domów żywciołki obywateli d. Żołnowicemu, prezesowi Towarzystwa Dobroczynności w New Yorku i dobrodziejowi kościoła w N. Jersey City, N. J. New York, 29 Listopada 1886 r.

Polajemy wyjątek, z lista otrzymanego w tych dniach: ... Oświadczenie o spadku po Generalu Polakim interesuje dośblika podpiśnianego — z wiadomości Stanowej Redakcji Gazety Polskiej w Chicago widzę, że o spadku stara się jeden tylko spadkobierca — kto nim jest i gdzie mieszka nie wiem, ale to jest pewnem że śp. Kazimierz Polak, jenerał, zginał w Ameryce a był

bedziety; miał w kraju dwóch braci: Franciszka zmarłego bezdzietnie i Antoniego, żonatego dzietnego. — Oświadczenie sukcesorów po Antonim jako rodzonym bracie Kazimierza, jenerała, mają prawo do spadku, a tych jest o wiele więcej jak jeden.

Uprzejmie proszę rodaków aby byli łaskawi szczególnie miłypoinformować kto mianowicie wystąpił jako spadkobierca, skąd pochodzi — jakich rozmiarów jest ów spadek po Polakim, i jakie są dane, że spadek rozczony przez kongres amerykański przyznany zostaje, i do kogo mianowicie udaje się należące, posiadające odpowiednie dowody.

Wszelkie szczegóły wyjaśnijcie stan rzeczy co do owego spadku są mi pożądaną, i gdyby w sągoiniciele ich Stanowa Redakcja koszt jak ponięsza takowy gotów jestem zwrócić za pośrednictwem redakcji Wiadomości w Warszawie. Ufaj w skuteckej prośbie, — przesyłam pozdrowienie Rodakom, pocztując z uszanowaniem

Romuald Rychliński. Adres: Wiesz Gostorow, gubernia Kaliska, przez Krosno. — Możemy p. Kazimierz Suffczyński lub inni, znajęcy lepiej jak my, sprawę spadku po śp. Kazimierzu Polakim raczyli odpisać na powyższą korespondencję. Red.

South Chicago, 25 listopada, 1886. Towarzystwo św. Józefata w South Chicago wybrało na posiedzeniu rozczem w dniu 21 listopada na rok następujący poniżej wymienionych urzędników: Wojciech Forman, Prezydent; Piotr Dęmbek, Wiceprezydent; Marcia Gray, Sekretarz I. Tomasz Gordon, Sekretarz II. Michał Ignowski, Kasyer; Andrzej Mędyk, Marszałek I. Samoilski Franciszek, Marszałek II. Jan Stowczyk, Opiekunowie Szczępan Wyszniński, kasy Marcia Gajewski, Chorągry I. Tomasz Woytasik, Chorągry II. Antoni Nowak, Franciszek Adamczewski, Do Ignacy Wajner, Stanisław Stanowski, aszner Walenty Rybowycki, do chor. nar. Antoni Walenty, Odświeraj, Marcin Gray, Sekretarz.

Wysłużeni żołnierze i prawo obywatelskie.

W dwunastym okręgu kongresowym stanu Indiana, gdzie dwa lata temu zwyciężył demokrat (Lowry z Fort Wayne) wykończąc 3000 głosów, został przy ostatnich wyborach wybrany do kongresu Stanów Zjednoczonych republikanin White wykończąc 4000 głosów. Okazało się aoli że White dopiero w dniu przed elekcyj staj się obywatel Stanów Zjednoczonych. Konstytucya Stanów Zjednoczonych opiewa aoli, że nikt nie może być reprezentantem narodu, który nie był obywatel Stanów Zjednoczonych przed tą siedm. Wybór tego pana jest więc niezgodny.

Leż jakim to sposobem się stało, że człowiek, który już tak dawno w kraju znajduje, nie pomysł o wystąpieniu o papier obywatelski? Jako żołnierz unii brał udział w wojnie domowej i jak i wielu innych myślał — leż mylnie — że na mocy prawa kongresowego może nadaje wysłużonemu żołnierzom, co do naturalizacji, niektóre przywileje, był obywatel nie potrzebując się posiadać o papier obywatelski.

Wiemy że w armii Stanów Zjednoczonych służyli i obecnie służy kilkunastu Polaków. Może wyjątek z „Telegrafu“ wychozącego z Indianapolis, który ponięszy podaje mi przyda się jednemu może teraz, a drugim w przyszłości. Czasopismo owe opiewa: Bardzo wielu posiada młyną opinię, że ten, który służył w armii Stanów Zjednoczonych i z chlubą został uwolniony ze służby, staje się przez to obywatel. Zdanie się przez to mylnie, o czem się teraz White, kandydat do kongresu, na własną swą szkodę przekonał.

którego widoku cieszyłam się jak zwykle cieszyć się małe dziecię na widok błyszczącego caeka. Wyjźd z przybytku ciemnej nocy który podziemne przepaści zamieszkał! Nia Piekiosie, Czarnyobog, Szatanie, jak cię drzącami i bojaźliwymi ustami synowie ludzcy nazywają, wzywam cię po tajemnym imieniu twojem, po imieniu które w niebie i w bezdennej piekłej jest znane! Wyjźd z ciemności twojej, gdyż do ciebie należy to, co czynię przedsięwziętą; obudz się ze snu nieczynnego Ojciec nieszczęścia, któryś mię wychował i na rękę twoich nosił. Oto już zbliżył się moment zemsty, nie zwłocz przybycie twojego, gdyż czas moniejzym jest nad bogi którzy go wstrzymać nie mogą! — Ledwo co tych słów dokończyła, wzniósła się nad powierzchnią jeziora ciemna chmura podobna do słupa wielkiego, którą zewsząd wichry gwałtownie porzypadały, i tocząc się pomalu stanęła nie daleko od brzegów jeziora, gdzie czarna kosiółka królowa stała.

— Zrudź tu niepotrzebnie osłonę — zawołała wrzaskliwym głosem — oko moje przyzwyczoła się na ciebie patrzeć bez bojaźni, a ja żądam cię widzieć w właściwej twej postaci! precz z tą osłoną, abym uabrafra moją zjadłości wpatrując się w twoje oblicze!

W tym momencie rozpynęła się ciemna mgła na powierzchni jeziora, postać która się na brzegu ukazała, była tak straszliwa, iż ją jeszcze żadne oko śmiertelnika w tej okropności nie widziało.

Przeleknięta Gierda tem obrzydłem zjawiskiem, odstała wstecz na trzy kroki zastanawiając twarz obiemą rękami rzekła:

Prawo kongresowe rozporządza tylko, że ten który z chlubą został uwolniony ze służby w wojsku Stanów Zjednoczonych, nie potrzebuje do swej naturalizacji, tak nazwanego „pierwszego papieru“, t. j. oświadczenia przed sądem wypowiedzianego, iż ma zamiar stać się obywatel Stanów Zjednoczonych. Za świadectwem wojskowym, które musi jako dowód przedłożyć sądowi, może natychmiast dostać drugie papieru, t. j. stać się obywatel. Konieczną aoli jest rzeczą aby się do świadectwa udał do sądu, tam oświadczył, iż ma zamiar stać się obywatel, poczem mu sędzia, jeżeli charakter jego jest bez nagany, papieru w zupełności wystawi. Donoszą nam, że w stanie Indiana jest wielu takich, którzy sobie wyobrażają, że przez uwolnienie ze służby wojskowej, stają się obywatelami. W innych stanach niezawodnie jest tak samo. Takim radzimy, aby niezwłocznie udali się do świadectwa do odpowiedniego sądu i kazali sobie papieru obywatelskiego wypisać. Możliwe przez to zapobiedz wielkim nieprzyjemnościom, bo powtarzamy jeszcze raz: Wasze świadectwo, iż z chlubą zostaliście uwolnieni ze służby, nie nadaje wam prawa obywatelskiego, nie czyni was obywatelami, to może uczynić sąd tylko w sposób przez prawo przepisany. Kto do tego czasu sprawę tę zaniedbał, niech się dłużej nie odgania.

Elektryczność.

Czterdzieliście i trzy lata minęły od czasu, kiedy kongres Stanów Zjednoczonych przyniesł dla Morsego, wynalazcę telegrafu, \$30,000, za które miał urządzić telegraf pomiędzy Washington i Baltimore. Wielu ówczesnych mogło stanąć zapytanie z marzenia, który im obciszał że już nastąpił bąd mogli czytać w tym wyborze z Baltimore, a później nawet z Philadelphia i Nowego Yorku. Morsego telegraf został ukończony w wiosnie r. 1844, a właśnie gdy wysłał pierwszy telegram z Baltimore do Washington odbywała się w pierwszym mieście narodowa konwencya demokratyczna, która zamianowała za kandydata prezydenta Jamesa K. Polka. Czynności konwencji nie mieli żadnego w odległości i wysłali do Washington, jak czyniący, sfaletę ze sprawozdaniem o monumy Polka, jako żektę się z udziałem krytycy, który przybył do stolicy nastajęcy, że już w wieczer przedtem znano te nowiny. Morse przesłał ją na drodze telegraficznej. Od roku 1844 pokryto siecią drutów telegraficznych całą kulę ziemską tak, jak w starym kraju druciarz pokrywa drutem pękiny goza kęgliany. Ze San Francisco mała telegrafowa do Hongkong w Chinach, do Nowego Yorku, do Petersburgu, do Lizbony w Portugalii i do Rio Janeiro w Brazylji. W ubiegłym roku wysłano w samych Stanach Zjednoczonych przeszło 40,000,000 telegramów. Przed trzydziestu laty jeszcze latami bawilo dwa do trzech tygodni, nim można było się dowiedzieć o wyniku wielkiej elekcyj narodowej; obecnie wiemy o nim już nastajęcy, a najpóźniej na trzech dniach z rana.

Uptęgiło lat dwadzieścia i osiem od czasu, kiedy przesłano pierwszy telegram przez ocean atlantycki (w lipcu 1858); komunikacja została przez jakęś przyczynę na niejaki czas przerwaną, i jeszcze przed 24 laty miał jakik tam uczony niemiecki bardzo uczony wykięd, że stały telegraf podmorski jest niemożliwością. Od roku 1866 zaprowadzono już dziesięć takich linii telegraficznych.

Przed dawnymi laty pokazywali profesorowie studentom w laboratoriach chemicznych jak za pomocą elektryczności można uoworzyć światło. Ci, którzy wówczas byli studentami są już dawno profesorami i nauczycielami fizyki; lecz dopiero dziesięć lat temu wysłał niejaki Jabłochow światło elektryczne i zaledwie ósm lat temu pozostęno niem ośmiat ulice, gmachy i t. d. Dajają jest już prawie wszędzie zaprowadzone.

W roku 1830 wprowadził pewien uczony w Paryżu w ruch za pomocą elektryczności małą maszynę — bawidek; dzisiaj mamy już w różnych miejscach elektryczne koła żelazne i jest to tylko kwestya czasu, kiedy para przestanie być motorem maszyn.

W przeciągu pół wieku zdolał praktyczny człowiek użyć elektryczności w wszelki możliwy sposób. Elektryczność przenosi moję oziębłą przez przestrzeń wiele milow lub osetkując jej treść na kartkach rozmyślone na ten cel wynalazionych — stała się naszym służącym i za pomocą dzwonka przywołuje go, agenta polij, lekarza, straż ognia i t. d. Strzeże sklepiania bankowe tej jak dziesięciu stróżów, wkłada asory na konie straż ognia i przestępuje strażką, zapał materyj rozstrajające, straża z armat, Weźmy pióro elektryczne a możemy

— Edó posiada dwie parafie rzymsko-katolickie, a mianowicie Wniebowzięcia N. Maryi Panny i św. Krzyża. Pierwsza parafia, licząca 23,064 dusz, a mały kościółek drewniany; druga zaś parafia świętokrzyska liczy 32,666 parafian. Dla pierwszej parafii, zarządzanej przez proboszcza X. Jana Siemca, dawniej wicegerenta seminarjum warszawskiego, zaprojektowano wybudowanie nowego murtwanego kościoła.

— W Warszawie z początkiem r. b. znajdowało się świątyni chrześcijańskich 42 (cerkwi prawosławnych 14, kościołów i kaplic katolickich 36 i kościołów protestanckich 2), meczetów i bóżni 4.

— Jeszcze nigdy nie ukazała mi się w takiej postaci jak dzisiaj; jakże więc śmiesz w tym kształcie stawać przed obliczem Gierdy która ci rozkazuje!

— Ty mi już więcej nie rozkazujesz i nie masz prawa żądania moich przysług — odpowiedziała straszliwa mara — przelamałaś twoje przyrzecze i przestąpiłaś warunki ceografu, gdyż serce twoje skłoniło się z miłością ku synowi śmiertelnika i odważyłaś się zbliżyć do światła które ciebie nie cierpi. Serce twe wiarołonna kobieto do mnie należy, a ty karmilaś w niem butownicze przeciwko mnie uczucia. Teraz stoisz przed panem twoim a nie niewolnik przed tobą.

Dreszcz zimny przejął osłupiałą od przelknięcia Gierdy i przez chwilę stała nieporuszoną niezłoda przemówić i słowa, ale wkrótce zbierając wszystkie swoje siły i znając przewrotny umysł ducha wiecznych cieni, rzekła z odwagą:

— Próżno się chłepizę łągaru od początku! gdy mój i panowanie nad tobą utraciła, którą nabyłam tem wszystkim cokolwiek ludzki śmiertelnik najdroższym i nieocenionem maniują, dla czegoż więcej posłuszny się okazałaś na moje słowa, i stanęłaś na moje wezwanie!

tyście latów nuraz pisał. Cuda telefonu, fonografu, tak nazwanego multiplex telegrafu, mikrofonu nie są jeszcze wszystkie znane. Rosnącą się tak szybko, iż nam się zdaje, że marzymy. Many elektryczne cławatory, elektryczne światła, elektryczne obrazy, elektryczne koleje, dzwonki, lampy, zegary, motory i wiele innych rzeczy, o których 30 lat temu nikt nie marzył. Żyjemy w wieku postępu.

POLSKA.

Ziemia Polska. Pod Moskałem.

Najwspanialsza świątynia w Królestwie, katedra w Sandomierzu, dzięki staraniom J. E. X. Sotkiewicza, Biskupa sandomirskiego, oczekują się gruntownej restauracji. Świątyni ten zabrak architektuicy w stylu gotyckim, wzniesiony w epoce Piastów, ospecony podczas dawniejszych odnowień, wróci do pierwotnej prawej piękności. Roboty, prowadzone pod osobistą kontrolą księdza Biskupa, dokonywane są gruntownie i trwale, bez względu na znaczne koszty, jakie odnowa świątyni pochłania. Materjały używane do robot są wybornej dobroci, a obrabowanie ich powierzono najzdolniejszym pracownikom. Jak wykazania, jak trwale i jak dużym nakładem prowadzi się odnowienie świątyni, doś wspomnieć, że obrzy mie dwie kopuły miedziane, mające ozdobić szczyt wieży, polecono ożłocić do 800 rubli.

— Z Litwy donoszą do Czasu o nowych faktach nieprzebranego przesładowania religijnego, które doprowadza do rozpaczy lud k. l. l. W powiecie telatyskim w głębi puszczy stał się stary klasztor, a w nim trzech starszuch zakonników z reguły św. Rocha, zajmujących się pielęgnowaniem księży z dwojczy chłogiem na obłakanie. O zapomnianym tym przez Murawiewów, Baranowów, Kaufmannów klasztoru wśród obecności, przypominano sobie obecni. Wyszli więc z kancelarji gen. gubernatora K. ochanowa nakaz zamknięcia kościoła i klasztoru, a przewiezienia zakonników do pozostałego jeszcze klasztoru Bernardynów. Nadeszli dzieki egzeczyki. Zawiadomiony dziekan przybył, aby z kościoła, wynieść Przenaję. Sakrament do innego kościoła. Wozy z żandarąmi zajeżdżały przed klasztor, wyprowadzono zakonników oraz pielęgnowanych przez nich księży, między nimi był jeden uemierający, którego też musiano zwozić w drugie, gdzie w karetmie tego samego dnia skonał. Gromadził się lud wiejski, a gły miano przystępować do zamknięcia kościoła, rzucił się na żandarów i wszczęła się krwawa scena. Opor lud ożywił się znowu, zabór klasztoru i zamknięcie kościoła dokonane.

— Edó posiada dwie parafie rzymsko-katolickie, a mianowicie Wniebowzięcia N. Maryi Panny i św. Krzyża. Pierwsza parafia, licząca 23,064 dusz, a mały kościółek drewniany; druga zaś parafia świętokrzyska liczy 32,666 parafian. Dla pierwszej parafii, zarządzanej przez proboszcza X. Jana Siemca, dawniej wicegerenta seminarjum warszawskiego, zaprojektowano wybudowanie nowego murtwanego kościoła.

— W Warszawie z początkiem r. b. znajdowało się świątyni chrześcijańskich 42 (cerkwi prawosławnych 14, kościołów i kaplic katolickich 36 i kościołów protestanckich 2), meczetów i bóżni 4.

— Jeszcze nigdy nie ukazała mi się w takiej postaci jak dzisiaj; jakże więc śmiesz w tym kształcie stawać przed obliczem Gierdy która ci rozkazuje!

— Ty mi już więcej nie rozkazujesz i nie masz prawa żądania moich przysług — odpowiedziała straszliwa mara — przelamałaś twoje przyrzecze i przestąpiłaś warunki ceografu, gdyż serce twoje skłoniło się z miłością ku synowi śmiertelnika i odważyłaś się zbliżyć do światła które ciebie nie cierpi. Serce twe wiarołonna kobieto do mnie należy, a ty karmilaś w niem butownicze przeciwko mnie uczucia. Teraz stoisz przed panem twoim a nie niewolnik przed tobą.

Dreszcz zimny przejął osłupiałą od przelknięcia Gierdy i przez chwilę stała nieporuszoną niezłoda przemówić i słowa, ale wkrótce zbierając wszystkie swoje siły i znając przewrotny umysł ducha wiecznych cieni, rzekła z odwagą:

— Próżno się chłepizę łągaru od początku! gdy mój i panowanie nad tobą utraciła, którą nabyłam tem wszystkim cokolwiek ludzki śmiertelnik najdroższym i nieocenionem maniują, dla czegoż więcej posłuszny się okazałaś na moje słowa, i stanęłaś na moje wezwanie!

— Nie na twój rozkaz stanęłam — odpowiedziała szatan — jakże bowiem rozkazować możesz mocom podziemnych, gdy sama sobą władac nie umiesz? Lekko myślna i nie stała istota, chwyciesz się jak słaba trzcina pomiędzy ciemnością i światłem, które cię wspólnie nienawidzą. Lecz opuszczona będąc, zapukałaś do drzwi wiecznych przepaści, a te się dla błagającej lecz nie dla rozkazującej

otworzyły. Jednak jeżeli to co czynię zamysłasz, zgadza się z uczuciami moimi natenczas bądź przekonana iż ci we wszystkim u służę.

Pod Prusakim.

W Kobylinie (w Poznanskim) robotnicy kopią pod fundamentami wykopaliska wielkie gąsioru, napełnione pieniędzmi polskimi. Było tam 400 sztuk z czasów króla Miecysława, 500 z czasów Bolesława, 300 z czasów Stefana Czarnieckiego i 700 z czasów króla Jana Sobieskiego. Prócz tego znaleźli wielki garnek, w którym było złoty, srebrny i miedziany pieniądzy na 22 funtów.

Po trosze wszystkiego.

Wspomnienie z przeszłości. W tym dniu w r. 1807 Fryderyk August — elektor był saski a wielki król saski, wjeżdża do Warszawy jako Wielki Książę Warszawski. — Księstwo utworzone przez Napoleona I. po traktacie w Tylicy, kiedy już prawie Prusy były podbite i znieszone przez Francuzów — mówią że tytuł księstwa, zamiast królestwa polskiego dany był, raz aby się przypodobał Aleksandrowi — którego zwykle zwano moskiewskim — powtóre aby nie wznawiać tytułu, na zniesienie którego zobowiązał się trzejaborce rządy przy ostatnim rozbiore polskim.

Przy wkręceniu Królestwa polskiego w r. 1815. Królestwo straciło Poznańskie i Prusy Zachodnie — Gdańsk, Toruń, i część Warmii — król saski zatrzymał tytuł ale stracił połowę Saksonii na korzyść pruskiego królestwa.

Doś dziwny telegram wczoraj powoływały wszystkie najważniejsze dzienniki — wychodzący nby na jaw że trótda duchowieństwa. — Dzienniki nie mówią dla czego „duchowieństwa“ — ani jakiego, ale to się daje łatwo zrozumieć, jakiemu przypadać — Oświ ten telegram po telegraficznie — ale dość wyraźnie mówi o przymierzu Prus, racyj Niemiec, Austrii i Italii, a moś i Turcy przeciw Moskwie w razie jej napadu na Bułgarię, racyj na bałkański „półwysp“ — milion Niemców ma się rzucić na strażenie Polski — (mymyby myśleli że „Polski“ nie ma, jak o tem ciągle powtarzają i statystki i dzienniki wszystkie w politycznych wywiadach). Drukować to tysięcy Włochów pójdzie straża Francji — a Austrii wkrócy w Bałkany — pewne mające posiłki i od Niemiec i Serbji i Grecji. — Rosya byłaby woje izolowaną — samą sobie zastawioną, jeno cywilizacyj swą wosobnią — Bakardów, Kalmuków i Samarkandów i t. d. mającą za sobą.

W dalszym dodatku do tegoż telegramu — jest rozwinięty plan rozbioru nowego Polski — bez niego obęd się nie może zdaje się kombinacya. — i Francji — której nie będzie wolno mieć wojska — coś nakazstał decyzji sejmu „Niemców“ w Polsce w r. 1717, „ani fortec“ — a flotę francuską zape wnie zechoce przyjąć Anglia, która w tym aliansie, ma niepoślednią rolę — nie potrzebnie dzienniki dojdą, że nie bardzo warto wiele wagi przywiązywać do tego telegramu. — Istotnie gdy przypomni mi sobie nasse proste przysłowia: „chop strzela a Bóg kule nosi“ — toś telegraf taki — nie nastraszaj nikogo — ale bądź jak bądź jest ochem prawdziwym zachęcając — bunię wystraszającego autokratyzmu w Europie.

— Edó posiada dwie parafie rzymsko-katolickie, a mianowicie Wniebowzięcia N. Maryi Panny i św. Krzyża. Pierwsza parafia, licząca 23,064 dusz, a mały kościółek drewniany; druga zaś parafia świętokrzyska liczy 32,666 parafian. Dla pierwszej parafii, zarządzanej przez proboszcza X. Jana Siemca, dawniej wicegerenta seminarjum warszawskiego, zaprojektowano wybudowanie nowego murtwanego kościoła.

— W Warszawie z początkiem r. b. znajdowało się świątyni chrześcijańskich 42 (cerkwi prawosławnych 14, kościołów i kaplic katolickich 36 i kościołów protestanckich 2), meczetów i bóżni 4.

— Jeszcze nigdy nie ukazała mi się w takiej postaci jak dzisiaj; jakże więc śmiesz w tym kształcie stawać przed obliczem Gierdy która ci rozkazuje!

— Ty mi już więcej nie rozkazujesz i nie masz prawa żądania moich przysług — odpowiedziała straszliwa mara — przelamałaś twoje przyrzecze i przestąpiłaś warunki ceografu, gdyż serce twoje skłoniło się z miłością ku synowi śmiertelnika i odważyłaś się zbliżyć do światła które ciebie nie cierpi. Serce twe wiarołonna kobieto do mnie należy, a ty karmilaś w niem butownicze przeciwko mnie uczucia. Teraz stoisz przed panem twoim a nie niewolnik przed tobą.

Dreszcz zimny przejął osłupiałą od przelknięcia Gierdy i przez chwilę stała nieporuszoną niezłoda przemówić i słowa, ale wkrótce zbierając wszystkie swoje siły i znając przewrotny umysł ducha wiecznych cieni, rzekła z odwagą:

— Próżno się chłepizę łągaru od początku! gdy mój i panowanie nad tobą utraciła, którą nabyłam tem wszystkim cokolwiek ludzki śmiertelnik najdroższym i nieocenionem maniują, dla czegoż więcej posłuszny się okazałaś na moje słowa, i stanęłaś na moje wezwanie!

jego William był ministrem czyli pastorem baptystów — od r. 1845 zamieszkał stał w New York, tam się poświęcił nauce prawa — tam otworzył własne prawnicze biuro z panami Cullivan i Pasten. — Obrona dwóch spraw w których bronił praw negrów, wielką zyskał wziętość — w New Yorku w r. 1871 był nominowany kolektorem komory w N. Y. — urząd przynosiący dochodu dość wikszezo niż we dwójnasób pensya ówczesna prezydenta. — W r. 1880 wybrany na wiceprezydenta, jako prezydent zajął z prawa krzesło wukte śmierci Garfielda zamordowanego przez niezgodnego urzędnów obojwo — w Wroczniu d. 20 1881. — Wiele był szanowany przez przeciwną partiją nawet dla swej wielkiej wyrozumiałości, także i bardzo uszlachetnionych obyczajów. Oteniony z Ellen L. Hardon, oórką bohaterskiego kapitana okrętu, który czekał na pewną śmierć na parochodzie racyj — nie nie widział kobiet i dzieci ocalonej na zrzuconych szalupach z rozbitku — miał z niej syna który obecnie liczy lat 22 i oórkę dziś liczącą 14 lat.

Irlandya istna szakawka w obecnych dziejach Anglii — nie ustaje też rozspazania z dwójnasób morzami panij — dolegliwie do kuzecz — obenny gabiet St. James, torysowski, w chęci zapewnienia sobie przyszłości dłużej — arobyć może co więcej dla dzieł irlandzkich — gdyby nie żądali obawy innych gabinetów, obudzenia się ludów domagań. — Robi więc koncesye, których i odwieka i które są raczej próbami ale nie lekarstwem. — Lord Randolph Churchill — bardzo ruchiwa postać w obecnym gabinecie — sir Michał Hicks, lord Ashburn i wielce honorabły W. Henryk Smith wybrani do komiteu, którzyby przygotował projekt prawa (bill) dla Irlandji, niechaj ani słyszec o oddzielnym irlandzkim parlamencie, ale się zgadzają na określenie dzierżawców prawa należącego komisarzu 60 akrów — jeśli się koncesja zgodzą na warunki nabylu, skarb państwa postąpi do wypłaty zaraz 4 części całej należności — jedną piątą zatrzymując tak długo, aż dzierżawca wnie sie całą jedną piątą część należnej sumy. Wypłata dzierżawy jest rozłożona na 39 lat, z interesem 4 od sta. — Na przeprowadzenie tej transakcyi wymaga wydatku ze skarbu publicznego £ 25,000,000. — Przeznaczono na sterobły cel 5 milionów funtów podobny rozspazany się — operacya jednak podobna idzie swoim trybem — zażd wielki szpanow w obecnej chwili kłopot, stałi w parlamencie nie powstana ciępkie zarzuty samowoli lub nadużycia przeciw konstytucyjnego.

— Edó posiada dwie parafie rzymsko-katolickie, a mianowicie Wniebowzięcia N. Maryi Panny i św. Krzyża. Pierwsza parafia, licząca 23,064 dusz, a mały kościółek drewniany; druga zaś parafia świętokrzyska liczy 32,666 parafian. Dla pierwszej parafii, zarządzanej przez proboszcza X. Jana Siemca, dawniej wicegerenta seminarjum warszawskiego, zaprojektowano wybudowanie nowego murtwanego kościoła.

— W Warszawie z początkiem r. b. znajdowało się świątyni chrześcijańskich 42 (cerkwi prawosławnych 14, kościołów i kaplic katolickich 36 i kościołów protestanckich 2), meczetów i bóżni 4.

— Jeszcze nigdy nie ukazała mi się w takiej postaci jak dzisiaj; jakże więc śmiesz w tym kształcie stawać przed obliczem Gierdy która ci rozkazuje!

— Ty mi już więcej nie rozkazujesz i nie masz prawa żądania moich przysług — odpowiedziała straszliwa mara — przelamałaś twoje przyrzecze i przestąpiłaś warunki ceografu, gdyż serce twoje skłoniło się z miłością ku synowi śmiertelnika i odważyłaś się zbliżyć do światła które ciebie nie cierpi. Serce twe wiarołonna kobieto do mnie należy, a ty karmilaś w niem butownicze przeciwko mnie uczucia. Teraz stoisz przed panem twoim a nie niewolnik przed tobą.

Dreszcz zimny przejął osłupiałą od przelknięcia Gierdy i przez chwilę stała nieporuszoną niezłoda przemówić i słowa, ale wkrótce zbierając wszystkie swoje siły i znając przewrotny umysł ducha wiecznych cieni, rzekła z odwagą:

— Próżno się chłepizę łągaru od początku! gdy mój i panowanie nad tobą utraciła, którą nabyłam tem wszystkim cokolwiek ludzki śmiertelnik najdroższym i nieocenionem maniują, dla czegoż więcej posłuszny się okazałaś na moje słowa, i stanęłaś na moje wezwanie!

— Nie na twój rozkaz stanęłam — odpowiedziała szatan — jakże bowiem rozkazować możesz mocom podziemnych, gdy sama sobą władac nie umiesz? Lekko myślna i nie stała istota, chwyciesz się jak słaba trzcina pomiędzy ciemnością i światłem, które cię wspólnie nienawidzą. Lecz opuszczona będąc, zapukałaś do drzwi wiecznych przepaści, a te się dla błagającej lecz nie dla rozkazującej

otworzyły. Jednak jeżeli to co czynię zamysłasz, zgadza się z uczuciami moimi natenczas bądź przekonana iż ci we wszystkim u służę.

— Mimowolnie skłaniało się moje serce między dwoma istotami — odpowiedziała Gierda — ale zawsze jedno tylko miałam na myśli, to jest szczęście, za którego osiągnięciem każdy żyjący wzdycha. Na cóżby mi miała ci mówić o tem nieszczęsny duchu, który nie pojmujeś i nie doświadczyłeś jak siła jest miłości śmiertelnych: jednak inaczej stał się musiało nad spóźnienie moje; dlatego obróciłam się na powrót do ciebie i odezwałam się znanym ci głosem w podziemnych twych mieszkaniach. Jedno tylko od ciebie żądam, gdy rozkazuję ci, daj mi go, albowiem powracam do ciebie zapominając na moment służę, gdyż na cóż potrzebowałabym twój pomocy, gdyby mi jakowa nadzieja w niebiosach lub na ziemi została!

— Edó posiada dwie parafie rzymsko-katolickie, a mianowicie Wniebowzięcia N. Maryi Panny i św. Krzyża. Pierwsza parafia, licząca 23,064 dusz, a mały kościółek drewniany; druga zaś parafia świętokrzyska liczy 32,666 parafian. Dla pierwszej parafii, zarządzanej przez proboszcza X. Jana Siemca, dawniej wicegerenta seminarjum warszawskiego, zaprojektowano wybudowanie nowego murtwanego kościoła.

— W Warszawie z początkiem r. b. znajdowało się świątyni chrześcijańskich 42 (cerkwi prawosławnych 14, kościołów i kaplic katolickich 36 i kościołów protestanckich 2), meczetów i bóżni 4.

— Jeszcze nigdy nie ukazała mi się w takiej postaci jak dzisiaj; jakże więc śmiesz w tym kształcie stawać przed obliczem Gierdy która ci rozkazuje!

— Ty mi już więcej nie rozkazujesz i nie masz prawa żądania moich przysług — odpowiedziała straszliwa mara — przelamałaś twoje przyrzecze i przestąpiłaś warunki ceografu, gdyż serce twoje skłoniło się z miłością ku synowi śmiertelnika i odważyłaś się zbliżyć do światła które ciebie nie cierpi. Serce twe wiarołonna kobieto do mnie należy, a ty karmilaś w niem butownicze przeciwko mnie uczucia. Teraz stoisz przed panem twoim a nie niewolnik przed tobą.

Dreszcz zimny przejął osłupiałą od przelknięcia Gierdy i przez chwilę stała nieporuszoną niezłoda przemówić i słowa, ale wkrótce zbierając wszystkie swoje siły i znając przewrotny umysł ducha wiecznych cieni, rzekła z odwagą:

— Próżno się chłepizę łągaru od początku! gdy mój i panowanie nad tobą utraciła, którą nabyłam tem wszystkim cokolwiek ludzki śmiertelnik najdroższym i nieocenionem maniują, dla czegoż więcej posłuszny się okazałaś na moje słowa, i stanęłaś na moje wezwanie!

— Nie na twój rozkaz stanęłam — odpowiedziała szatan — jakże bowiem rozkazować możesz mocom podziemnych, gdy sama sobą władac nie umiesz? Lekko myślna i nie stała istota, chwyciesz się jak słaba trzcina pomiędzy ciemnością i światłem, które cię wspólnie nienawidzą. Lecz opuszczona będąc, zapukałaś do drzwi wiecznych przepaści, a te się dla błagającej lecz nie dla rozkazującej

otworzyły. Jednak jeżeli to co czynię zamysłasz, zgadza się z uczuciami moimi natenczas bądź przekonana iż ci we wszystkim u służę.

NA GWIAZDKĘ. Kto chce swym krewnym lub znajomym posłać na gwiazdkę...

PRUSKIE SWATY. Powieść ludowa wielkopolska z końca XVIII wieku...

Ostatnie Wiadomości. Bułareszt, 29 listopada. Pod przewodnictwem Żankowa odbyło się...

Następujący Panowie są upoważnieni do zapisywania abonamentów...

Wprost płynące szybko niemieckie parowce: RIDER, EMS, WERRA, SAALB, ELBE, TRAVE...

Wprost do i z Hamburga. Hamburgsko-Amerykańskie górnictwo i Stowarzyszenia...

Wprost do i z Szczecina. Najtańsza i najwygodniejsza droga z wszystkich miejsc w Poznaniu...

Wprost do i z Hamburga. Hamburgsko-Amerykańskie górnictwo i Stowarzyszenia...

Wprost do i z Hamburga. Hamburgsko-Amerykańskie górnictwo i Stowarzyszenia...

W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

WEGLE! \$3.00 za tunę waz za przewózka do mieszkania.

Najsw. Maryi Panny, która się sprzedaje pojedynczo po 10 centów.

Bracia Butkiewiczowie założyli w Reading, Pa., grosernię.

Butkiewicz Bros., Reading, Pa.

Linia Czerwonej Gwiazdy (Red Star Line) Bilety pasażerskie do i z NIEMIEC.

Peter Wright & Sons, New York i Philadelphia, lub Wasmansdorff & Heinemann.

Dr. Spork Apteka, 322 W. Chicago Ave.

TYGODNIK Powieściowo-Naukowy, który kosztuje dla naprzód płatnych abonamentów...

J. A. Ganzke, 644 Grand Str., NEW YORK, CITY.

WERNYHORA, Wieszczyk Ukrainy, powieść historyczna z 1768 r.

KIRDAŁI powieść nadnaujaska.

WIEŚCI KOZACKIE i GAWĘDZI.

OWRUCZANIN, powieść historyczna z 1812 r.

STEFAN CZARNECKI, powieść historyczna.

HETMAN UKRAINY, powieść historyczna.

KOSZOWATA I UKRAINKI.

ANNA, powieść.

DZIWIWE ŻYCIE POLAKÓW I POLEK.

BUEGARYA, powieść słowiańska.

NEMOLAKA, powieść słowiańska.

LEGENDY.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Wiersze W. DYNIEWICZ, 532 Noble Str., Chicago, Ill.